
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 
2021;
Considerando o processo nº 2021/375250;
R E S O L V E:
REVOGAR a cessão do servidor de cargo efetivo, JOSÉ SANTOS DE MORA-
ES, matrícula nº 3280616/ 1, ocupante do cargo de Vigilante, a contar de 
18/02/2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
 Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 647160

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 082 DE 05 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO os termos da Constituição Estadual, art. 116, II; do Decre-
to Lei 200/1967; IN do TCU nº 71, alterada pela IN nº 76 de 23/11/2016; 
Lei Complementar nº 81/2012; Lei Orgânica do TCE/PA; do Regimento 
Interno do TCE/PA Art. 149 a 154;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2018/524530
R E S O L V E:
Art. 1º - INSTAURAR procedimento interno de Tomada de Contas Espe-
cial – TCE em razão da não Prestação de Contas do Termo de Fomento n° 
018/2018 – SEDAP, objeto do processo n° 2018/524530;
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Tomada de Contas, que será presidida pelo primeiro, que será 
substituído pelo segundo nas ausências e impedimentos legais, e secreta-
riado pelo terceiro:
I – RITA DE CÁSSIA DUARTE FRANCO matrícula nº 24260/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo;
II – Amanda Ribeiro Cordovil, matrícula n° 5899481/1 – Técnica em Ges-
tão de Pesca e Aquicultura;
III – DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ matrícula nº 11053/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo;
Art. 3° - Fica concedido o prazo de 90 (noventa) dias a partir da publicação 
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 647460

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 101 DE 19 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2021/377368, via PAE;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de trabalho, no período de 12/04/2021 
a 30/04/2021 o gozo de férias do servidor JESUS NAZARENO PINTO DE 
ALMEIDA, Mat. 13277/1, concedida por meio da PORTARIA Nº 054 de 
05/03/2021 publicada no DOE 34.511, de 09/04/2021
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 647157

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0155/2021.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o teor do art. 6º, inc. XVI da Lei 8.666/93, com as altera-
ções introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentares posteriores, que 
regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da Administração Pública;

R ESOLVE:
I - CONSTITUIR COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL DE LICITAÇÃO, integrada 
pelos servidores abaixo designados, para, sob a presidência do primeiro, 
desempenharem as funções de receber, examinar e julgar todos os docu-
mentos e relativos à LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA, TIPO TÉCNICA 
E PREÇO, SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRATA-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE AEROFOTOGRAMETRIA, MAPEAMENTO MÓVEL 
TERRESTRE, CADASTRO TÉCNICO IMOBILIÁRIO, FORMALIZAÇÃO DOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NO SISTEMA DE CADASTRO DE REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SICARF E SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA 
INTERATIVO (WEBSIG), para fins de regularização fundiária urbana desen-
volvida pelo instituto de terras do pará, na Região Metropolitana de Belém, 
promovendo, na forma da lei, o processamento do certame.
1 – Raphael Augusto Correa – Assessor, matrícula nº 55588829/4, CPF nº 
712.605.792-04 – Presidente;
2 – Jurandir Pedro da Silva Brito – Auxiliar Técnico/Coordenador de Finan-
ças e Orçamento, matrícula nº 22675/1, CPF nº 115.995.532-87 – Mem-
bro;
3 – André Matheus de Lucena Moura – Secretário de Gabinete, matrícula 
nº 5933730/3, CPF nº
009.035.592-00 – Membro;
4 – José Hilton da Silva Cunha – Assistente Técnico em Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário/Gerente, matrícula nº 80845074/1, CPF nº 
490.481.122-49 – Membro;
5 – Mario Sérgio de Lima Sousa – Gerente de Regularização Fundiária, 
matrícula nº 80845071/1, CPF nº 508.522.642-91 – Membro;
II– O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente da Autarquia, matrí-
cula nº 57190493/1, como Ordenador de despesa.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato de 01 (um) 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
tarefa no período subsequente, a teor do disposto no art. 51, parágrafo 4º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação posterior que a alterou.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 20 de abril 
de 2021

Protocolo: 647456
PORTARIA Nº 0156/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
CONSIDERANDO o teor do art. 6º, inc. XVI da Lei 8.666/93, com as altera-
ções introduzidas pela Lei nº 8.833/94 e regulamentares posteriores, que 
regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da Administração Pública;
R ESOLVE:
I-CONSTITUIR COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL DE LICITAÇÃO,integrada 
pelos servidores abaixo designados, para, sob a presidência do primeiro, 
desempenharem as funções de receber, examinar e julgar todos os docu-
mentos relativos à LICITAÇÃO DE CARTA CONVITE PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE REDE ESTRUTU-
RADA DE DADOS E VOZ E SISTEMA ELÉTRICO DA SALA DO GEO DO ITER-
PA – INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ E SERVIÇO DE ENGENHARIA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ, 
promovendo, na forma da lei, o processamento do certame.
1-Raphael Augusto Correa–Assessor, matrícula nº 55588829/4, CPF nº 
712.605.792-04– Presidente;
2-Jurandir Pedro da Silva Brito – Auxiliar Técnico/Coordenador de Finanças 
e Orçamento, matrícula nº 22675/1, CPF nº 115.995.532-87 – Membro;
3- André Matheus de Lucena Moura – Secretário de Gabinete, matrícula nº 
5933730/3, CPF nº
009.035.592-00 – Membro;
4-José Hilton da Silva Cunha – Assistente Técnico em Desenvolvi-
mento Agrário e Fundiário/Gerente, matrícula nº 80845074/1, CPF nº 
490.481.122-49 – Membro;
5- Mario Sérgio de Lima Sousa – Gerente de Regularização Fundiária, ma-
trícula nº 80845071/1, CPF nº 508.522.642-91 – Membro;
II– O servidor Bruno Yoheiji Kono Ramos, Presidente da Autarquia, matrí-
cula nº 57190493/1, como Ordenador de despesa.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato de 01 (um) 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
tarefa no período subsequente, a teor do disposto no art. 51, parágrafo 4º 
da Lei Federal nº 8.666/93 e legislação posterior que a alterou.
Publique-se.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 20 de abril 
de 2021

Protocolo: 647459

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº: 01/2021 - CONTRATO 
Nº: 03/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TECHLEAD SERV.COM. DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 
11.887.021/0001-97
ENDEREÇO: Tv. Dom Romualdo, de Seixas, 1476 –Salas 706,707 e 708, 
Umarizal, Belém-PA


